
近  畿  経  済  の  動  向

■項目別の動向（９月指標を中心として）

生　　産　… 緩やかな持ち直しの動き

個人消費　… 改善の動きに足踏みがみられる

設備投資　… 持ち直している

住宅投資　… 持ち直している  
公共投資　… 堅調に推移している

輸　　出　… 前年同月を下回った

雇　　用　… 改善している

倒　　産　… 件数は２か月連続の増加

平成２８年１１月２１日

～ 一部に弱い動きがみられるものの、緩やかに改善している ～

　近畿地域の経済は、一部に弱い動きがみられるものの、緩やかに改善している。
　生産は、はん用・生産用・業務用機械が増加したことなどから、緩やかな持ち直しの動きがみられる。個人消費は、改善の
動きに足踏みがみられる。設備投資は、持ち直している。住宅投資は、持ち直している。公共投資は、堅調に推移している。
輸出は、前年同月を下回った。雇用は、改善している。
　先行きについては、海外経済や為替の動向、所得環境と消費の改善状況などに注視が必要である。

近　畿　経　済　産　業　局

 



平成２８年１０月（平成２８年８月指標中心） 平成２８年１１月（平成２８年９月指標中心）

総括判断 一部に弱い動きがみられるものの、緩やかに改善している 一部に弱い動きがみられるものの、緩やかに改善している

生産 横ばい 緩やかな持ち直しの動き

個人消費 改善の動きに足踏みがみられる →

設備投資 持ち直している →

住宅投資 持ち直している →

公共投資 堅調に推移している →

輸出 前年同月を下回った →

雇用 改善している →

倒産 件数は６か月ぶりの増加 件数は２か月連続の増加

　　　＜ 判 断 の 推 移 ＞



生産 住宅投資 公共投資 倒産

全店ベース 既存店ベース

平成26年 3.1 2.1 1.1 6.7 3.5 1.8 2.7 ▲ 9.0 6.5 7.0 6.9 1.03 4.1 ▲ 7.5

平成27年 0.3 1.4 0.5 6.1 ▲ 9.7 ▲ 9.8 0.9 ▲ 0.8 ▲ 6.5 2.6 ▲ 6.9 1.13 3.8 ▲ 10.9

平成26年度 2.8 ▲ 1.0 ▲ 1.8 6.3 ▲ 8.1 － 2.7 ▲ 10.6 0.6 7.2 0.9 1.05 4.0 ▲ 6.8

平成27年度 ▲ 1.3 2.9 1.8 6.2 ▲ 6.3 － 0.5 4.1 ▲ 2.3 ▲ 1.9 ▲ 8.9 1.16 3.7 ▲ 10.4

平成27年 ７～９月 ▲ 0.4 3.4 2.3 6.1 ▲ 5.9 4.1 0.4 ▲ 0.2 ▲ 13.9 3.2 ▲ 4.0 1.14 4.4 ▲ 13.8

         10～12月 ▲ 0.7 1.6 0.5 5.2 ▲ 7.9 ▲ 3.5 0.5 3.6 ▲ 8.6 ▲ 6.5 ▲ 11.4 1.19 3.4 ▲ 8.5

平成28年 １～３月 0.6 1.1 ▲ 0.1 5.9 ▲ 6.4 ▲ 3.2 0.4 13.6 6.6 ▲ 8.9 ▲ 14.6 1.22 3.5 ▲ 5.7

　　　　 ４～６月 0.8 ▲ 1.4 ▲ 2.2 4.5 ▲ 0.8 ▲ 1.4 ▲ 0.1 5.0 ▲ 0.5 ▲ 9.5 ▲ 15.4 1.29 3.8 ▲ 10.7

　　　　 ７～９月 0.2 ▲ 2.6 ▲ 3.2 4.8 ▲ 0.8 ▲ 3.2 ▲ 0.3 5.1 24.3 ▲ 10.3 ▲ 17.0 1.31 3.8 ▲ 4.9

平成27年     ９月 1.5 3.5 2.3 5.2 ▲ 8.1 ▲ 2.4 0.2 0.1 ▲ 12.7 2.9 ▲ 11.1 1.16 4.5 ▲ 31.1

　　　　     10月 0.9 5.0 3.6 5.9 ▲ 2.7 3.0 0.6 19.1 ▲ 18.7 ▲ 1.9 ▲ 8.8 1.17 3.6 ▲ 15.1

　　　　     11月 ▲ 2.0 ▲ 0.3 ▲ 1.5 4.4 ▲ 5.6 ▲ 6.2 0.6 ▲ 2.4 ▲ 0.5 ▲ 6.5 ▲ 5.8 1.18 3.4 ▲ 2.1

　　　　     12月 ▲ 1.8 0.6 ▲ 0.3 5.4 ▲ 14.9 ▲ 5.5 0.5 ▲ 4.6 ▲ 0.3 ▲ 10.8 ▲ 19.2 1.21 3.3 ▲ 7.5

平成28年     １月 4.3 1.6 0.2 5.2 ▲ 3.7 4.9 0.3 10.6 ▲ 7.4 ▲ 14.9 ▲ 15.4 1.20 3.3 1.8

　　　　　　 ２月 ▲ 6.1 2.3 1.3 8.3 ▲ 7.8 ▲ 7.4 0.6 22.8 13.9 ▲ 3.4 ▲ 17.0 1.22 3.3 7.8

　　　　　　 ３月 7.5 ▲ 0.6 ▲ 1.5 4.4 ▲ 7.1 ▲ 6.7 0.4 8.8 10.8 ▲ 8.4 ▲ 11.4 1.22 3.7 ▲ 21.6

　　　　　　 ４月 ▲ 0.9 ▲ 0.3 ▲ 1.1 5.9 5.9 ▲ 1.3 0.0 32.7 6.9 ▲ 8.8 ▲ 18.1 1.28 4.0 ▲ 7.6

     　　　　５月 ▲ 0.8 ▲ 2.3 ▲ 3.0 3.3 ▲ 0.4 ▲ 5.5 ▲ 0.1 2.6 6.3 ▲ 12.8 ▲ 12.7 1.29 3.6 ▲ 20.9

     　　　　６月 ▲ 1.5 ▲ 1.5 ▲ 2.6 4.4 ▲ 5.9 2.6 ▲ 0.2 ▲ 12.1 ▲ 14.2 ▲ 7.3 ▲ 15.2 1.30 3.7 ▲ 4.5

     　　　　７月 ▲ 0.9 0.5 ▲ 0.2 5.1 ▲ 3.2 6.8 ▲ 0.1 26.4 24.8 ▲ 12.7 ▲ 25.3 1.31 3.6 ▲ 23.2

     　　　　８月 0.9 ▲ 4.0 ▲ 4.6 3.9 1.4 ▲ 16.9 ▲ 0.4 ▲ 6.3 32.1 ▲ 9.4 ▲ 12.6 1.30 4.1 4.0

     　　　　９月 5.3 ▲ 4.6 ▲ 5.2 5.3 ▲ 0.2 0.8 ▲ 0.4 ▲ 1.4 17.5 ▲ 8.9 ▲ 12.1 1.31 3.8 8.3

上記表中の数値は原則として福井県、滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県の２府５県の前年比増減率（％）。

ただし、「鉱工業生産指数」の四半期、月の値は前期比、前月比。「鉱工業生産指数」、「有効求人倍率」の四半期、月の値については、季節調整済み。

「完全失業率」は原数値。「家電販売額」「消費者物価指数」「輸出額」「輸入額」「完全失業率」は、福井県を除く２府４県の値。

データ利用の際の注意事項等は、巻末の「経済指標の推移」を参照のこと。
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１．生産　…　緩やかな持ち直しの動き

 ○鉱工業指数　──　生産は前月比５．３％増（２か月連続の上昇） 　

（単位：前月比、前年同月比は％、H22=100）

前月比
前年

同月比
前月比

前年
同月比

生　産 107.2 5.3 113.5 4.7 97.8 0.0 102.9 0.9

出　荷 104.0 4.3 110.4 3.7 95.7 1.1 102.6 ▲ 0.1

在　庫 121.8 1.0 119.9 3.2 111.0 ▲ 0.4 110.6 ▲ 2.0

在庫率 125.3 0.9 119.4 2.3 115.3 1.5 110.0 0.2  

(単位：％）

（単位：前月比は％、H22=100）

前月比 前月比

92.4 1.7 91.4 ▲ 1.6

87.4 ▲ 0.1 87.2 ▲ 3.9

122.3 30.5 115.9 3.7

130.7 ▲ 11.9 95.2 ▲ 2.7

124.6 ▲ 3.0 99.9 ▲ 0.9

79.6 6.6 55.2 ▲ 11.8

104.3 10.1 100.9 2.6

107.8 1.3 98.6 1.2

データ出所：近畿経済産業局「近畿地域鉱工業生産動向」、経済産業省「鉱工業指数」

鉄鋼業

金属製品工業

全　国　（生　産）近　畿　（生　産）

季節調整済指数 季節調整済指数

近　　　　　畿 全　　　　　国

季節調整済指数 原　指　数 季節調整済指数 原　指　数　

はん用･生産用･業務用機械工業

電子部品･デバイス工業

電気機械工業

情報通信機械工業

輸送機械工業

化学工業(除．医薬品)

・９月の鉱工業指数（速報値）は、生産は １０７．２（季節調整済、以下同じ）で前月比５．３％増（全国０．０％横ばい）と２か月連続の上昇、出荷は、１０４．０で前月比４．３％増（全国１．１％増）と２か月ぶりの上
昇、在庫は１２１．８で前月比 １．０％増（全国０．４％減）と２か月連続の上昇、在庫率は １２５．３で前月比０．９％増（全国１．５％増）と２か月ぶりに上昇した。
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２．個人消費　… 改善の動きに足踏みがみられる
 ○百貨店・スーパー販売状況　──　前年同月比 ４．６％減（２か月連続の減少）

（単位：百万円、％）

近畿 全店 既存店 全国 全店 既存店

284,203 ▲ 4.6 ▲ 5.2 1,470,549 ▲ 2.7 ▲ 3.2

106,712 ▲ 7.0 ▲ 7.0 468,407 ▲ 5.2 ▲ 5.0

177,491 ▲ 3.1 ▲ 4.0 1,002,142 ▲ 1.5 ▲ 2.3

44,891 ▲ 12.3 ▲ 12.4 212,669 ▲ 9.2 ▲ 9.0

紳 士 服 ・ 洋 品 8,307 ▲ 15.7 ▲ 16.0 43,669 ▲ 11.0 ▲ 10.9

婦人・子供服・洋品 32,838 ▲ 11.5 ▲ 11.6 151,298 ▲ 8.7 ▲ 8.5

そ の 他 の 衣 料 品 3,747 ▲ 11.2 ▲ 11.6 17,702 ▲ 8.3 ▲ 7.9

17,594 ▲ 12.4 ▲ 12.5 80,437 ▲ 8.4 ▲ 8.3

161,586 ▲ 1.8 ▲ 2.7 879,279 ▲ 0.4 ▲ 1.3

11,116 ▲ 4.5 ▲ 5.1 58,357 ▲ 8.2 ▲ 8.7

家　　　　　　　具 1,540 ▲ 14.3 ▲ 14.5 8,106 ▲ 20.5 ▲ 20.4

家庭用電気機械器具 2,538 4.9 3.2 12,940 ▲ 1.2 ▲ 2.9

家　 庭　 用　 品 7,038 ▲ 5.1 ▲ 5.5 37,311 ▲ 7.4 ▲ 7.6

45,800 ▲ 2.1 ▲ 2.3 225,331 ▲ 0.9 ▲ 1.1

3,216 ▲ 12.2 ▲ 12.2 14,477 ▲ 5.9 ▲ 5.4

データ出所：近畿経済産業局「百貨店・スーパー販売状況(近畿地域)」

 ○コンビニエンスストア販売状況　──　前年同月比 ５．３％増（４３か月連続の増加）

（単位：百万円、％）

近畿 前年比 全国 前年比

141,941 5.3 955,235 4.0

8,501 4.2 55,314 2.4

データ出所：経済産業省「商業動態統計速報」

商

衣 料 品 計

品

身 の 回 り 品

ス　ー　パ　ー

別

飲 食 料 品

家具・家電・家庭用品計

合        計
業
態
別

百　　貨　　店

合計（百貨店＋スーパー）
販売額

そ の 他 の 商 品

食 堂 ・ 喫 茶

商品販売額・サービス売上高

店舗数

▲ 6.0

▲ 3.0

0.0

3.0

6.0

9.0

Ⅲ

H25

Ⅳ Ⅰ

H26

Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅰ

H27

Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅰ

H28

Ⅱ Ⅲ 9

H27

10 11 12 1

H28

2 3 4 5 6 7 8 9

前
年

比
(%

)

百貨店・スーパー販売状況

近畿

全国

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

Ⅲ

H25

Ⅳ Ⅰ

H26

Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅰ

H27

Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅰ

H28

Ⅱ Ⅲ 9

H27

10 11 12 1

H28

2 3 4 5 6 7 8 9

前
年

比
(%

)

コンビニエンスストア販売状況

近畿

全国

・９月の近畿地域のコンビニエンスストアの商品販売額・サービス売上高は、全店ベースで前年同月比 ５．３％増（全国 ４．０％増）と４３か月連続で前年を上回った。

・９月の近畿地域の百貨店・スーパーの販売額は、前年より土・日・祝休日が１日少ないことや、厳しい残暑の影響等により季節商品が不振だったこと、天候不順により農産品の価格が高騰し販売が減少したことなどから、全店

ベースで前年同月比 ４．６％減（全国 ２．７％減）と２か月連続で前年を下回った。商品別にみると、「衣料品」、「飲食料品」等全ての商品で前年を下回った。

なお、既存店ベースでは同 ５．２％減（全国 ３．２％減）と７か月連続で前年を下回った。

・百貨店４６店の販売額は、全店ベースで前年同月比 ７．０％減（全国 ５．２％減）と９か月連続で前年を下回った。

・スーパー８００店の販売額は、全店ベースで前年同月比 ３．１％減（全国 １．５％減）と２か月連続で前年を下回った。
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 ○乗用車新規登録・届出台数　──　前年同月比 ０．２％減（２か月ぶりの減少）

（単位：％）

近畿 全国

▲ 0.2 ▲ 0.7 

普　通　車 13.6 12.8 

小　型　車 ▲ 5.8 ▲ 5.7 

軽　四　車 ▲ 9.9 ▲ 9.1 

データ出所：（一社）日本自動車販売協会連合会、

　　　　　　　　（一社）全国軽自動車協会連合会

 ○家電販売額　──　前年同月比 ０．８％増（２か月ぶりの増加）

（単位：％）

近畿 全国
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エアコン エアコン

冷蔵庫 冷蔵庫

洗濯機 洗濯機

パソコン（本体） パソコン（本体）

デジタルカメラ デジタルカメラ

ＤＶＤ ＤＶＤ

データ出所：GfK Japan
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・９月の乗用車新規登録・届出台数は ６０，２８４台で、前年同月比 ０．２％減（全国 ０．７％減）と２か月ぶりに前年を下回った。
・「普通車」（前年同月比 １３．６％増）が２か月連続で前年を上回ったものの、「小型車」（同 ５．８％減）が４か月連続で、「軽四車」（同 ９．９％減）が２１か月連続で前年を下回った。

・９月の家電製品販売は 前年同月比 ０．８％増（全国 １．４％増）と２か月ぶりに前年を上回った。
・品目別にみると、「パソコン（本体）」等が前年を下回ったものの、「エアコン」、「冷蔵庫」等が前年を上回った。
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 ○消費者物価指数 ──　前年同月比 ０．４％減（５か月連続の低下）

(H27=100)

指　　数 近　畿 前年比(%) 全　国 前年比(%)

総　　  合 99.9 ▲ 0.4 99.8 ▲ 0.5

食　　　　　料 101.8 0.6 101.8 0.6

住　　　　　居 99.8 ▲ 0.3 99.8 ▲ 0.1

光　熱・水　道 91.9 ▲ 5.0 90.8 ▲ 6.2

家具・家事用品 97.5 ▲ 1.9 98.3 ▲ 1.5

被服及び履物 104.7 2.1 103.9 1.5

保　健　医　療 101.2 1.0 101.2 1.0

交　通・通　信 98.1 ▲ 1.9 97.8 ▲ 2.1

教　　　　　育 101.5 1.3 101.9 1.5

教　養　娯　楽 100.8 0.3 101.0 0.3

　データ出所：総務省「消費者物価指数」

※平成２６年以前の指数についても、平成２７年を１００とした指数値に換算した接続指数を使用しています。
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・９月の消費者物価指数（総合）は ９９．９で、前年同月比 ０．４％減（全国 ０．５％減）と５か月連続で低下した。

－　４　－



３．設備投資　…　持ち直している

 ○全国企業短期経済観測調査　──　全産業で、2016年度計画は前年度比７．８％増の計画

（前年度（前年同期）比：％）

上期 下期 上期(計画) 下期(計画) 上期 下期 上期(計画) 下期(計画)

▲ 4.0 ▲ 7.0 ▲ 1.5 7.8 12.3 4.3 5.0 4.2 5.6 1.7 8.3 ▲ 3.4

5.5 10.1 1.9 16.7 19.3 14.4 9.1 7.1 10.7 6.1 13.8 0.3

大企業 6.1 12.5 1.0 18.3 18.0 18.5 8.4 9.9 7.3 12.7 18.9 7.8

中堅企業 ▲ 0.8 ▲ 8.4 5.4 13.7 33.5 ▲ 0.3 9.3 9.4 9.1 4.4 7.6 1.8

中小企業 8.3 3.3 11.6 ▲ 11.2 18.4 ▲ 29.3 11.5 ▲ 4.6 24.9 ▲ 15.3 ▲ 0.2 ▲ 24.8

▲ 9.5 ▲ 16.5 ▲ 3.5 1.9 7.2 ▲ 2.0 2.9 2.7 3.1 ▲ 0.6 5.5 ▲ 5.3

大企業 ▲ 10.8 ▲ 18.6 ▲ 4.0 1.0 4.9 ▲ 2.0 1.0 ▲ 1.4 2.9 2.9 8.5 ▲ 1.2

中堅企業 ▲ 5.3 2.7 ▲ 10.0 21.0 33.5 12.8 8.3 5.8 10.2 ▲ 8.3 1.3 ▲ 15.3

中小企業 20.2 ▲ 2.2 46.5 ▲ 29.3 ▲ 4.1 ▲ 49.0 5.2 14.2 ▲ 1.9 ▲ 6.0 ▲ 0.1 ▲ 11.4

データ出所：日本銀行（含む　土地投資額）

2015年3月調査から調査対象企業の見直しを実施。2013年度以前は新規調査対象を含まない旧ベースの計数。 （大企業：資本金10億円以上、中堅企業：同１億円～10億円未満、中小企業：同２千万円～１億円未満）　　　2016/10/3公表

 ○法人企業景気予測調査　──　2016年度は、全産業で前年度比８．７％増の計画

（対前年（同期）増減率：％）

上期 下期 上期 下期

全産業 7.9 9.3 8.7 7.0 3.2 4.9

製造業 12.9 10.8 11.8 9.9 5.1 7.3

非製造業 4.4 8.4 6.7 5.3 2.0 3.5

大企業 7.8 10.2 9.1 12.1 6.9 9.1

規模別 中堅企業 8.8 ▲ 0.6 3.2 4.6 2.4 3.4

中小企業 12.2 9.6 10.7 ▲ 0.9 ▲ 4.9 ▲ 3.0

データ出所：内閣府、財務省、近畿財務局（除く土地、含むソフトウェア投資）（電気・ガス・水道業及び金融・保険業は資本金１億円以上）

（大企業：資本金10億円以上、中堅企業：同１億円以上10億円未満、中小企業：同１千万円以上１億円未満）　　　2016/9/13公表　　

全 国

2016年度
計画

前年度
（前年同期）比

近　　畿 全　　国

2015年度
2016年度
（計画）

2015年度
2016年度
（計画）

全産業

製造業

非製造業

区分 2016年度
計画

近 畿

・２０１６年９月調査では、２０１６年度計画は前年度比７．８％増（全国１．７％増）となっている。

・業種別では、２０１６年度計画は製造業で同１６．７％増（全国６．１％増）、非製造業で同１．９％増（全国０．６％減）となっている。

・２０１６年度の設備投資（２０１６年８月１５日調査）は、全産業で前年度比８．７％増（全国４．９％増）の計画となっている。

・業種別では、製造業で同１１．８％増、非製造業で同６．７％増、規模別では、大企業で同９．１％増、中堅企業で同３．２％増、中小企業で同１０．７％増の計画となっている。
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 ○民間非居住用建築物着工床面積　──　前年同月比　０．１％減（２か月連続の減少）

（単位：千㎡、％）

前年同月比 前年同月比

床面積
（民間非居住用）

537 ▲ 0.1 4,008 10.1

データ出所：国土交通省「国土交通月例経済」

2016/11/8公表

近畿 全国
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・９月の民間非居住用建築物着工床面積は５３７千㎡で、前年同月比０．１％減（全国１０．１％増）と２か月連続で前年を下回った。

－ ６ －



４．住宅投資　…  持ち直している

 ○新設住宅着工戸数　──　前年同月比　１．４％減（２か月連続の減少）

（単位：％）

近　畿 全　国

▲ 1.4 10.0

民間資金 0.5 11.5

公的資金 ▲ 16.9 ▲ 3.1

持　　家 2.5 1.4

貸　家 ▲ 5.9 12.6

分譲住宅 1.7 17.0

データ出所：国土交通省「住宅着工統計」

 ○マンション発売戸数　──　前年同月比４．０％増（３か月連続の増加）

（単位：％）

近畿圏 首都圏

4.0 40.9

68.1 72.0

5.0 34.8

データ出所：（株）不動産経済研究所

完成在庫
（前年同月比）

発売戸数
（前年同月比）

契　約　率

前年同月比

資金別

利用
関係別
（主要）

全　　体

・９月の新設住宅着工戸数は、１１，８３６戸で、前年同月比 １．４％減（全国 １０．０％増）と２か月連続で前年を下回った。
・利用関係別では、「持家」（前年同月比 ２．５％増）は９か月連続で、「分譲住宅」（同 １．７％増）は２か月ぶりに前年を上回ったものの、「貸家」（同 ５．９％減）は３か月ぶりに前年を下回った。
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・９月のマンションの発売戸数は １，８７０戸で、前年同月比 ４．０％増（首都圏 ４０．９％増）と３か月連続で前年を上回った。

・契約率は、好不調の目安となる「７０％」を４か月ぶりに下回った。

－　７　－



５．公共投資　… 堅調に推移している

 ○公共工事請負金額　──　前年同月比　１７．５％増（３か月連続の増加）

（単位：％）

前年同月比 近　畿 全　国

全　　体 17.5 18.1

　 国 9.6 45.8

独立行政法人等 0.2 28.6

府　　　　　県 57.3 24.3

市　　町　　村 4.0 3.9

そ　　の　　他 9.7 ▲ 2.8

データ出所：北海道建設業信用保証㈱、

　　　　　　　　東日本建設業保証㈱、

　　　　　　　　西日本建設業保証㈱

　　　　　　　　「公共工事前払金保証統計」

・９月の公共工事請負金額は１,６４９億円で、前年同月比１７．５％増（全国１８．１％増）と３か月連続で前年を上回った。

・発注者別では、「国」（前年同月比９．６％増）、「独立行政法人等」（同０．２％増）、「府県」（同５７．３％増）、「市町村」（同４．０％増）、「その他」（同９．７％増）で前年を上回った。
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６．貿　易　…　輸出は前年同月を下回った

 ○貿易額　──　輸出は、前年同月比 ８．９％減（１２か月連続の減少）

（単位：百万円、％）

全　国 近　畿 全　国

輸　出 5,968,648 ▲ 8.9 ▲ 6.9

輸　入 5,471,048 ▲ 12.1 ▲ 16.3

近　畿 全　国 近　畿 全　国

食料品 6.5 7.6 食料品 ▲ 14.1 ▲ 11.9

原料品 ▲ 19.6 ▲ 19.6 原料品 ▲ 18.5 ▲ 13.1

鉱物性燃料 ▲ 37.2 ▲ 34.0 鉱物性燃料 ▲ 30.1 ▲ 33.6

化学製品 1.1 ▲ 7.2 化学製品 1.4 ▲ 11.3

鉄鋼 ▲ 28.1 ▲ 20.9 鉄鋼 ▲ 17.1 ▲ 15.4

非鉄金属 ▲ 24.4 ▲ 12.8 非鉄金属 ▲ 11.2 ▲ 8.8

金属製品 ▲ 3.1 ▲ 6.4 金属製品 ▲ 19.3 ▲ 17.1

一般機械 ▲ 2.5 ▲ 2.1 一般機械 ▲ 18.6 ▲ 12.0

電気機器 ▲ 12.4 ▲ 9.9 電気機器 4.8 ▲ 11.0

輸送用機器 ▲ 10.4 ▲ 6.0 輸送用機器 14.1 3.4

データ出所：大阪税関
                財務省「貿易統計」  

輸出
前年同月比

品
目
別

（
主
要

）

輸入
前年同月比

品
目
別

（
主
要

）

前年同月比

近　畿

1,263,367

1,106,812

金　額

・９月の貿易額は、輸出が １兆２，６３４億円で、前年同月比 ８．９％減（全国 ６．９％減）と１２か月連続で前年を下回った。

・主な品目別では、「化学製品」（前年同月比 １．１％増）等が前年を上回ったものの、「電気機器」（同 １２．４％減）、「鉄鋼」（同 ２８．１％減）等が前年を下回った。

・主な地域（国）別では、「アジア」（前年同月比 ７．１％減）が１１か月連続、「アメリカ」（同 １３．１％減）が１１か月連続、「ＥＵ」（同 ３．４％減）が１２か月連続で前年を下回った。

・輸入（速報値）は １兆１，０６８億円で、前年同月比 １２．１％減（全国 １６．３％減）と１３か月連続で前年を下回った。

▲ 30.0

▲ 20.0

▲ 10.0

0.0

10.0

20.0

30.0

Ⅲ

H25

Ⅳ Ⅰ

H26

Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅰ

H27

Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅰ

H28

Ⅱ Ⅲ 9

H27

10 11 12 1

H28

2 3 4 5 6 7 8 9

前
年

比
(%

)

輸出

近畿

全国

▲ 30.0

▲ 20.0

▲ 10.0

0.0

10.0

20.0

30.0

Ⅲ

H25

Ⅳ Ⅰ

H26

Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅰ

H27

Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅰ

H28

Ⅱ Ⅲ 9

H27

10 11 12 1

H28

2 3 4 5 6 7 8 9

前
年

比
(%

)

輸入

近畿

全国

－　９　－



近　畿 全　国

 ○貿易額　──　輸出は、前年同月比 １５．７％増（９か月連続の増加） ▲ 13.1 ▲ 8.7

▲ 3.4 0.7

▲ 7.1 ▲ 8.4

（中国） ▲ 9.6 ▲ 10.6

（ＮＩＥｓ） ▲ 7.0 ▲ 7.9

（ＡＳＥＡＮ） ▲ 1.7 ▲ 9.3

近　畿 全　国

▲ 9.7 ▲ 6.1

▲ 1.1 ▲ 3.7

▲ 11.1 ▲ 16.3

（中国） ▲ 9.7 ▲ 16.6

（ＮＩＥｓ） ▲ 6.9 ▲ 15.9

（ＡＳＥＡＮ） ▲ 18.0 ▲ 16.6

データ出所：大阪税関

                財務省「貿易統計」  

アメリカ

輸入
前年同月比

主
な
地
域

（
国

）
別

EU

アジア

アメリカ

輸出
前年同月比

EU

アジア

主
な
地
域

（
国

）
別

▲ 30.0

▲ 20.0

▲ 10.0

0.0

10.0

20.0

30.0

Ⅲ

H25

Ⅳ Ⅰ

H26

Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅰ

H27

Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅰ

H28

Ⅱ Ⅲ 9

H27

10 11 12 1

H28

2 3 4 5 6 7 8 9

前
年

比
(%

)

主な地域（国）別輸出

アメリカ
ＥＵ
アジア

▲ 30.0

▲ 20.0

▲ 10.0

0.0

10.0

20.0

30.0

Ⅲ

H25

Ⅳ Ⅰ

H26

Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅰ

H27

Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅰ

H28

Ⅱ Ⅲ 9

H27

10 11 12 1

H28

2 3 4 5 6 7 8 9

前
年

比
(%

)

アジアの主な地域（国）別輸出

中国
ＮＩＥｓ
ＡＳＥＡＮ

－　１０　－



７．　雇　用　･･･改善している

 ○求人倍率　──　有効求人倍率は、 １．３１倍(２か月ぶりの上昇)

近畿 全国 福井県 滋賀県 京都府 大阪府 兵庫県 奈良県
和歌山

県

有効求人
倍率

1.31 1.38 1.87 1.18 1.32 1.40 1.14 1.13 1.18

新規求人
倍率

2.07 2.09 2.75 1.80 2.26 2.20 1.77 1.92 1.83

データ出所：厚生労働省「一般職業紹介状況」

・９月の有効求人倍率（季調値）は１．３１倍（全国 １．３８倍）と２か月ぶりに上昇、新規求人倍率（季調値）は２．０７倍（全国 ２．０９倍）と２か月連続で上昇した。
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 ○完全失業率　── ３．８％（前年同月と比べ５か月連続の改善）

（単位：％）

近畿

原数値 原数値 季節調整値

完全失業率 3.8 3.0 3.0

データ出所：総務省「労働力調査」

 ○雇用者数　──　前年同月比３．６％増（１２か月連続の増加）

（単位：万人、％）

前年
同月比

前年
同月比

前月比

雇用者数 911 3.6 5,771 1.5 5,744 0.3

データ出所：総務省「労働力調査」
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・９月の完全失業率（原数値）は、３．８％（全国 ３．０％）と前年同月と比べ５か月連続で改善した。

・９月の雇用者数（原数値）は、９１１万人で、前年同月比 ３．６％増（全国 １．５％増）と１２か月連続で前年を上回った。
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８．　倒　産　…　件数は２か月連続の増加

 ○企業倒産件数　── １８２件、前年同月比８．３％増　（２か月連続の増加）

（単位：件、百万円、％）

前年
同月比

前年
同月比

倒産件数 182 8.3 649 ▲ 3.6

負債総額 15,333 ▲ 21.6 85,063 ▲ 68.6

データ出所：（株）東京商工リサーチ

　

全国近畿

・９月の企業倒産件数は１８２件で、前年同月比８．３％増（全国３．６％減）と２か月連続で前年を上回った。

・負債総額は１５３億円で、前年同月比２１．６％減（全国６８．６％減）と２か月ぶりに前年を下回った。
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【参考】

○景気ウォッチャー調査　──　現状判断ＤＩは、４７．６（３か月ぶりの上昇）

9月 10月 9月 10月

現状判断DI 44.5 47.6 46.3 49.3

先行き判断DI 49.8 49.2 49.9 51.4

データ出所：内閣府「景気ウォッチャー調査」

近畿 全国

※平成28年11月公表分から、公表元方
針に基づき各指数を原数値から季節調
整値に変更。

・１０月の現状判断ＤＩは、 ４７．６（全国 ４９．３）と、３か月ぶりに上昇した。
・先行き判断ＤＩは、 ４９．２（全国 ５１．４）と、４か月ぶりに低下した。
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＊調査時点：平成28年9月1日時点

データ出所：（独）中小企業基盤整備機構より近畿経済産業局調査課作成

 ○中小企業景況調査　─ 中小企業の業況は、持ち直し基調の中にも、弱い動きがみられる─　

○業況判断ＤＩは、全産業では▲18.6（全国▲18.2）となり3期連続でマイナス幅が拡大した。
○来期の見通しは、製造業▲10.5（今期▲16.0）、非製造業▲18.8（同▲19.6）となり、製造業、非製造業ともにマイナス幅が縮小となっている。

10～12 1～3 4～6 7～9 10～12 1～3 4～6 7～9 10～12 1～3 4～6 7～9
10～12
見通し

2013年 2014年 2015年 2016年

近畿(全産業) ▲ 12.9 ▲ 8.0 ▲ 22.0 ▲ 15.5 ▲ 18.2 ▲ 17.3 ▲ 17.3 ▲ 15.2 ▲ 15.2 ▲ 16.5 ▲ 18.1 ▲ 18.6 ▲ 16.6

製造業(近畿) ▲ 4.7 1.9 ▲ 10.8 ▲ 5.9 ▲ 12.1 ▲ 13.5 ▲ 12.9 ▲ 9.4 ▲ 11.9 ▲ 12.9 ▲ 10.5 ▲ 16.0 ▲ 10.5

非製造業(近畿) ▲ 16.0 ▲ 11.8 ▲ 26.2 ▲ 18.9 ▲ 20.5 ▲ 18.8 ▲ 18.9 ▲ 17.3 ▲ 16.4 ▲ 18.0 ▲ 21.0 ▲ 19.6 ▲ 18.8

▲ 30.0

▲ 25.0

▲ 20.0

▲ 15.0

▲ 10.0

▲ 5.0

0.0

5.0 業種別業況判断
近畿(全産業)

製造業(近畿)

非製造業(近畿)
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し
Ⅳ

2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年

業況判断ＤＩの推移（長期）近畿

全国

2013年

10～12 1～3 4～6 7～9 10～12 1～3 4～6 7～9 10～12 1～3 4～6 7～9 10～12
見通し

近畿 ▲ 12.9 ▲ 8.0 ▲ 22.0 ▲ 15.5 ▲ 18.2 ▲ 17.3 ▲ 17.3 ▲ 15.2 ▲ 15.2 ▲ 16.5 ▲ 18.1 ▲ 18.6 ▲ 16.6
全国 ▲ 13.8 ▲ 12.7 ▲ 23.0 ▲ 18.3 ▲ 19.4 ▲ 18.2 ▲ 18.2 ▲ 15.4 ▲ 15.3 ▲ 18.1 ▲ 19.5 ▲ 18.2 ▲ 16.3

2014年 2015年 2016年
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（単位：前月（期）比、前年比％）

前(期)月比 前年比 前(期)月比 前年比 前(期)月比 前年比 前(期)月比 前年比

平成26年 － － 103.1 3.1 － － 102.4 2.4 － － 117.4 1.5 － － 115.8 0.0 平成26年

平成27年 － － 103.4 0.3 － － 101.1 ▲ 1.3 － － 118.7 1.1 － － 120.5 4.1 平成27年

平成26年度 － － 104.1 2.8 － － 102.6 1.0 － － 111.2 2.9 － － 116.7 2.5 平成26年度

平成27年度 － － 102.7 ▲ 1.3 － － 100.3 ▲ 2.2 － － 113.2 1.8 － － 122.4 4.9 平成27年度

平成27年 ７～９月 102.4 ▲ 0.4 103.2 ▲ 0.5 100.5 ▲ 0.2 101.2 ▲ 1.3 118.0 0.3 116.2 0.1 122.6 1.5 122.2 4.4 平成27年 ７～９月

　　　　 10～12月 101.7 ▲ 0.7 103.5 ▲ 1.1 99.4 ▲ 1.1 100.1 ▲ 2.8 117.9 ▲ 0.1 118.7 1.1 123.0 0.3 122.8 4.2 　　　　 10～12月

平成28年 １～３月 102.3 0.6 103.4 ▲ 2.5 99.3 ▲ 0.1 102.5 ▲ 3.2 119.2 1.1 113.2 1.8 123.0 0.0 122.5 6.3 平成28年 １～３月

         ４～６月 103.1 0.8 101.1 0.2 100.9 1.6 97.4 0.1 121.7 2.1 121.8 3.5 126.0 2.4 127.1 4.4          ４～６月

         ７～９月 103.3 0.2 104.1 0.9 101.5 0.6 102.1 0.9 121.8 0.1 119.9 3.2 125.9 ▲ 0.1 125.5 2.7          ７～９月

平成27年     ９月 102.8 1.5 108.4 ▲ 1.8 101.1 1.5 106.5 ▲ 3.2 118.0 ▲ 0.3 116.2 0.1 122.5 ▲ 2.2 116.7 4.7 平成27年     ９月

             10月 103.7 0.9 106.3 ▲ 2.7 101.1 0.0 101.6 ▲ 4.1 117.8 ▲ 0.2 118.0 0.7 121.1 ▲ 1.1 121.8 3.8              10月

             11月 101.6 ▲ 2.0 103.0 2.3 98.8 ▲ 2.3 98.4 ▲ 0.4 118.3 0.4 120.9 1.2 124.4 2.7 125.5 2.9              11月

             12月 99.8 ▲ 1.8 101.2 ▲ 2.9 98.2 ▲ 0.6 100.4 ▲ 3.6 117.9 ▲ 0.3 118.7 1.1 123.4 ▲ 0.8 121.2 5.9              12月

平成28年     １月 104.1 4.3 92.7 ▲ 6.6 100.7 2.5 91.1 ▲ 7.8 117.9 0.0 121.4 1.4 122.1 ▲ 1.1 135.2 9.5 平成28年     １月

　　　　     ２月 97.7 ▲ 6.1 99.9 ▲ 1.2 95.8 ▲ 4.9 98.7 ▲ 2.1 118.6 0.6 121.2 1.1 122.8 0.6 126.5 5.0 　　　　     ２月

　　　　     ３月 105.0 7.5 117.5 ▲ 0.1 101.5 5.9 117.8 ▲ 0.3 119.2 0.5 113.2 1.8 124.1 1.1 105.9 4.2 　　　　     ３月

　　　　     ４月 104.1 ▲ 0.9 99.9 ▲ 0.7 101.8 0.3 95.3 ▲ 1.3 120.2 0.8 116.2 2.6 124.3 0.2 124.1 4.3 　　　　     ４月

　　　　     ５月 103.3 ▲ 0.8 97.4 3.2 101.2 ▲ 0.6 93.6 3.2 121.9 1.4 121.7 3.9 129.3 4.0 134.3 3.5 　　　　     ５月

　　　　     ６月 101.8 ▲ 1.5 106.0 ▲ 1.6 99.7 ▲ 1.5 103.4 ▲ 1.1 121.7 ▲ 0.2 121.8 3.5 124.5 ▲ 3.7 122.9 5.3 　　　　     ６月

　　　　     ７月 100.9 ▲ 0.9 101.6 ▲ 5.4 100.7 1.0 101.3 ▲ 3.3 119.6 ▲ 1.7 120.6 1.3 128.2 3.0 124.9 6.8 　　　　     ７月

　　　　     ８月 101.8 0.9 97.2 3.6 99.7 ▲ 1.0 94.7 2.7 120.6 0.8 121.8 1.9 124.2 ▲ 3.1 132.1 ▲ 0.8 　　　　     ８月

　　　　     ９月 107.2 5.3 113.5 4.7 104.0 4.3 110.4 3.7 121.8 1.0 119.9 3.2 125.3 0.9 119.4 2.3 　　　　     ９月

 

鉱工業指数（近畿）

１．　生　産

在　庫　率出　　　荷 在　　　庫生　　　産

季節調整済指数 原 指 数 季節調整済指数 原 指 数季節調整済指数 原 指 数 季節調整済指数 原 指 数

データ出所：近畿経済産業局「近畿地域鉱工業生産動向」
注）指数は平成２２年＝１００。最新月の値は速報値。生産者製品在庫の年、年度及び四半期の数値は期末値。
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（単位：前月(期)比、前年比％）

前(期)月比 前年比 前(期)月比 前年比 前(期)月比 前年比 前(期)月比 前年比

平成26年 － － 99.0 2.1 － － 98.2 1.3 － － 112.3 6.2 － － 109.8 0.7 平成26年

平成27年 － － 97.8 ▲ 1.2 － － 96.9 ▲ 1.3 － － 112.3 0.0 － － 114.2 4.0 平成27年

平成26年度 － － 98.4 ▲ 0.5 － － 97.5 ▲ 1.2 － － 104.9 6.1 － － 112.0 5.4 平成26年度

平成27年度 － － 97.4 ▲ 1.0 － － 96.3 ▲ 1.2 － － 106.8 1.8 － － 115.0 2.7 平成27年度

平成27年 ７～９月 97.0 ▲ 1.0 97.8 ▲ 0.9 96.2 ▲ 0.7 97.0 ▲ 0.8 113.3 ▲ 0.5 112.8 2.0 114.7 0.8 116.7 2.2 平成27年 ７～９月

　　　　 10～12月 97.1 0.1 98.4 ▲ 0.8 96.6 0.4 97.7 ▲ 0.8 112.7 ▲ 0.5 112.3 0.0 114.9 0.2 114.3 0.8 　　　　 10～12月

平成28年 １～３月 96.1 ▲ 1.0 97.4 ▲ 1.6 94.7 ▲ 2.0 97.2 ▲ 2.4 115.4 2.4 106.8 1.8 116.3 1.2 114.3 2.9 平成28年 １～３月

         ４～６月 96.3 0.2 94.3 ▲ 1.8 94.9 0.2 91.5 ▲ 2.0 113.9 ▲ 1.3 113.3 0.0 116.5 0.2 117.3 2.4          ４～６月

         ７～９月 97.4 1.1 98.0 0.2 95.4 0.5 96.1 ▲ 0.9 111.0 ▲ 2.5 110.6 ▲ 2.0 115.4 ▲ 0.9 117.2 0.4          ７～９月

平成27年     ９月 97.0 0.3 102.0 ▲ 1.2 96.1 ▲ 0.3 102.7 ▲ 2.0 113.3 ▲ 0.1 112.8 2.0 115.1 ▲ 1.0 109.8 3.7 平成27年     ９月

             10月 98.2 1.2 100.1 ▲ 1.6 98.6 2.6 98.9 ▲ 0.8 111.9 ▲ 1.2 114.1 0.2 113.0 ▲ 1.8 112.4 ▲ 0.4              10月

             11月 97.1 ▲ 1.1 97.4 1.4 96.2 ▲ 2.4 95.9 0.7 112.3 0.4 115.5 ▲ 0.4 115.5 2.2 117.3 ▲ 0.4              11月

             12月 95.9 ▲ 1.2 97.8 ▲ 2.1 94.9 ▲ 1.4 98.2 ▲ 2.5 112.7 0.4 112.3 0.0 116.3 0.7 113.1 3.1              12月

平成28年     １月 98.3 2.5 89.8 ▲ 4.2 96.8 2.0 88.1 ▲ 5.4 112.4 ▲ 0.3 116.2 0.2 116.2 ▲ 0.1 126.4 4.1 平成28年     １月

　　　　     ２月 93.2 ▲ 5.2 94.4 ▲ 1.2 92.8 ▲ 4.1 93.8 ▲ 1.6 112.2 ▲ 0.2 114.0 ▲ 0.9 114.5 ▲ 1.5 117.2 0.9 　　　　     ２月

　　　　     ３月 96.7 3.8 108.0 0.2 94.5 1.8 109.7 ▲ 0.7 115.4 2.9 106.8 1.8 118.3 3.3 99.4 3.8 　　　　     ３月

　　　　     ４月 97.2 0.5 92.8 ▲ 3.3 96.0 1.6 89.7 ▲ 3.4 113.4 ▲ 1.7 107.5 0.1 115.7 ▲ 2.2 112.3 1.8 　　　　     ４月

　　　　     ５月 94.7 ▲ 2.6 89.4 ▲ 0.4 93.5 ▲ 2.6 86.5 ▲ 1.0 113.9 0.4 112.6 0.8 117.8 1.8 124.7 2.6 　　　　     ５月

　　　　     ６月 96.9 2.3 100.7 ▲ 1.5 95.1 1.7 98.2 ▲ 1.7 113.9 0.0 113.3 0.0 116.0 ▲ 1.5 114.9 2.8 　　　　     ６月

　　　　     ７月 96.5 ▲ 0.4 98.7 ▲ 4.2 95.8 0.7 96.2 ▲ 4.0 111.2 ▲ 2.4 113.7 ▲ 1.8 117.3 1.1 116.9 4.0 　　　　     ７月

　　　　     ８月 97.8 1.3 92.5 4.5 94.7 ▲ 1.1 89.5 1.6 111.5 0.3 115.0 ▲ 1.6 113.6 ▲ 3.2 124.8 ▲ 2.3 　　　　     ８月

　　　　     ９月 97.8 0.0 102.9 0.9 95.7 1.1 102.6 ▲ 0.1 111.0 ▲ 0.4 110.6 ▲ 2.0 115.3 1.5 110.0 0.2 　　　　     ９月

データ出所：経済産業省「鉱工業指数」
注）指数は平成２２年＝１００。最新月の値は速報値。

生　　　産

季節調整済指数 原 指 数 季節調整済指数季節調整済指数

在　庫　率在　　　庫

原 指 数原 指 数 季節調整済指数

鉱工業指数（全国）

出　　　荷

原 指 数
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（単位：前月(期)比、前年比％）

前(期)月比 前年比 前(期)月比 前年比 前(期)月比 前年比 前(期)月比 前年比

平成26年 － － 112.8 1.7 － － 100.6 ▲ 2.7 － － 117.0 10.9 － － 107.3 1.9 平成26年

平成27年 － － 122.0 8.2 － － 100.8 0.2 － － 120.7 3.2 － － 105.7 ▲ 1.5 平成27年

平成26年度 － － 116.3 6.0 － － 99.5 ▲ 4.9 － － 118.2 8.6 － － 107.8 1.6 平成26年度

平成27年度 － － 121.7 4.6 － － 100.9 1.4 － － 121.1 2.5 － － 104.7 ▲ 2.9 平成27年度

平成27年 ４～６月 120.1 ▲ 1.2 119.9 8.3 100.4 ▲ 0.6 102.4 1.0 123.2 2.1 118.0 7.0 106.2 ▲ 1.8 106.2 ▲ 0.9 平成27年 ４～６月

　　　　 ７～９月 123.1 2.5 123.3 8.6 101.1 0.7 102.9 1.9 121.2 ▲ 1.6 124.7 3.1 105.3 ▲ 0.8 104.8 ▲ 2.0 　　　　 ７～９月

　　　　 10～12月 123.3 0.2 125.9 3.2 101.2 0.1 98.8 2.5 118.5 ▲ 2.2 124.1 ▲ 1.0 103.5 ▲ 1.7 105.2 ▲ 4.7 　　　　 10～12月

平成28年 １～３月 118.5 ▲ 3.9 117.7 ▲ 1.2 100.2 ▲ 1.0 99.5 0.5 120.8 1.9 117.5 1.2 103.5 0.0 102.6 ▲ 3.8 平成28年 １～３月

　　　　 ４～６月 118.5 0.0 118.1 ▲ 1.5 101.9 1.7 103.8 1.4 120.7 ▲ 0.1 115.5 ▲ 2.1 101.0 ▲ 2.4 100.9 ▲ 5.0 　　　　 ４～６月

平成27年     ８月 123.3 0.2 114.4 9.1 103.1 4.5 95.7 5.0 123.1 3.1 114.6 6.7 102.2 ▲ 5.4 95.2 ▲ 3.9 平成27年     ８月

             ９月 123.1 ▲ 0.2 126.4 6.4 101.6 ▲ 1.5 103.5 1.4 121.0 ▲ 1.7 132.8 2.2 105.7 3.4 108.3 ▲ 4.5              ９月

             10月 123.8 0.6 130.1 3.3 102.9 1.3 101.5 1.9 120.9 ▲ 0.1 131.6 ▲ 1.9 106.4 0.7 110.8 ▲ 3.4              10月

             11月 125.1 1.1 125.9 6.9 102.5 ▲ 0.4 100.2 6.0 120.4 ▲ 0.4 124.0 3.5 103.7 ▲ 2.5 103.9 ▲ 3.1              11月

             12月 121.1 ▲ 3.2 121.7 ▲ 0.4 98.3 ▲ 4.1 94.6 ▲ 0.4 114.3 ▲ 5.1 116.7 ▲ 4.7 100.4 ▲ 3.2 101.0 ▲ 7.5              12月

平成28年     １月 121.3 0.2 110.9 ▲ 1.9 101.9 3.7 88.3 ▲ 4.0 125.6 9.9 111.1 ▲ 0.7 102.5 2.1 94.0 ▲ 8.8 平成28年     １月

     　　　　２月 115.9 ▲ 4.5 118.2 ▲ 0.6 97.6 ▲ 4.2 96.9 2.6 119.6 ▲ 4.8 113.8 3.6 102.9 0.4 101.1 ▲ 1.2      　　　　２月

     　　　　３月 118.4 2.2 124.1 ▲ 1.0 101.1 3.6 113.3 2.3 117.1 ▲ 2.1 127.5 0.7 105.2 2.2 112.8 ▲ 1.6      　　　　３月

     　　　　４月 117.1 ▲ 1.1 116.2 ▲ 3.8 101.6 0.5 101.3 0.0 124.7 6.5 119.0 ▲ 4.0 105.1 ▲ 0.1 103.0 ▲ 2.6     　　　　４月

     　　　　５月 118.3 1.0 112.4 2.0 101.4 ▲ 0.2 97.1 3.5 119.1 ▲ 4.5 106.5 0.1 101.3 ▲ 3.6 97.8 ▲ 3.6     　　　　５月

     　　　　６月 120.1 1.5 125.8 ▲ 2.2 102.6 1.2 113.1 0.9 118.4 ▲ 0.6 121.1 ▲ 2.0 96.6 ▲ 4.6 101.9 ▲ 8.5     　　　　６月

     　　　　７月 119.8 ▲ 0.2 122.1 ▲ 5.3 96.4 ▲ 6.0 104.1 ▲ 4.9 120.0 1.4 122.7 ▲ 3.2 97.8 1.2 97.5 ▲ 12.0     　　　　７月

     　　　　８月 121.6 1.5 115.8 1.2 100.1 3.8 94.3 ▲ 1.5 125.0 4.2 119.6 4.4 100.9 3.2 95.6 0.4     　　　　８月

鉱工業生産指数（府県別）

福井県 滋賀県 京都府 大阪府

季節調整済指数 原 指 数 季節調整済指数 原 指 数 季節調整済指数 原 指 数 季節調整済指数 原 指 数

データ出所：近畿管内各府県「鉱工業指数」
注）指数は平成２２年＝１００。最新月の値は速報値。
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（単位：前月(期)比、前年比％）

前(期)月比 前年比 前(期)月比 前年比 前(期)月比 前年比

平成26年 － － 99.3 2.4 － － 96.9 ▲ 0.3 － － 103.5 3.7 平成26年

平成27年 － － 99.9 0.6 － － 92.7 ▲ 4.3 － － 98.6 ▲ 4.7 平成27年

平成26年度 － － 100.6 2.2 － － 96.6 ▲ 1.7 － － 101.3 ▲ 1.4 平成26年度

平成27年度 － － 98.6 ▲ 2.0 － － 91.1 ▲ 5.7 － － 99.5 ▲ 1.8 平成27年度

平成27年 ４～６月 98.6 ▲ 4.5 95.2 ▲ 2.8 94.0 ▲ 3.4 90.9 ▲ 4.3 96.7 ▲ 2.3 98.9 ▲ 8.2 平成27年 ４～６月

　　　　 ７～９月 99.2 0.6 97.1 0.6 89.9 ▲ 4.4 90.0 ▲ 7.7 101.2 4.7 99.2 4.1 　　　　 ７～９月

　　　　 10～12月 99.0 ▲ 0.2 100.1 ▲ 0.4 90.3 0.4 93.4 ▲ 4.0 97.7 ▲ 3.5 99.7 ▲ 5.5 　　　　 10～12月

平成28年 １～３月 97.2 ▲ 1.8 102.1 ▲ 4.8 90.2 ▲ 0.1 90.3 ▲ 6.3 102.3 4.7 100.1 3.4 平成28年 １～３月

　　　　 ４～６月 100.7 3.6 97.2 2.1 92.3 2.3 89.2 ▲ 1.9 107.4 5.0 109.8 11.0 　　　　 ４～６月

平成27年     ８月 98.8 ▲ 1.2 88.0 0.8 89.7 ▲ 1.5 85.8 ▲ 7.7 99.3 ▲ 1.2 91.2 5.1 平成27年     ８月

             ９月 98.8 0.0 100.3 ▲ 0.9 88.9 ▲ 0.9 91.3 ▲ 7.7 103.9 4.6 101.1 6.3              ９月

             10月 98.9 0.1 97.9 ▲ 4.5 93.9 5.6 96.8 ▲ 0.8 98.7 ▲ 5.0 102.2 ▲ 3.4              10月

             11月 101.0 2.1 99.7 5.2 90.5 ▲ 3.6 93.7 ▲ 2.1 95.3 ▲ 3.4 97.0 ▲ 5.7              11月

             12月 97.0 ▲ 4.0 102.6 ▲ 1.6 86.6 ▲ 4.3 89.7 ▲ 9.0 99.0 3.9 99.8 ▲ 7.3              12月

平成28年     １月 96.2 ▲ 0.8 89.5 ▲ 7.2 91.1 5.2 81.4 ▲ 8.5 100.0 1.0 93.4 ▲ 0.8 平成28年     １月

     　　　　２月 98.6 2.5 99.4 3.4 87.3 ▲ 4.2 88.3 ▲ 7.8 105.7 5.7 102.7 6.3      　　　　２月

     　　　　３月 96.7 ▲ 1.9 117.4 ▲ 9.1 92.1 5.5 101.1 ▲ 3.3 101.3 ▲ 4.2 104.3 4.8      　　　　３月

     　　　　４月 101.8 5.3 95.5 2.0 94.6 2.7 91.0 0.0 107.9 6.5 111.1 11.8      　　　　４月

     　　　　５月 98.2 ▲ 3.5 90.7 0.1 91.8 ▲ 3.0 84.8 ▲ 1.4 105.0 ▲ 2.7 105.1 9.4      　　　　５月

     　　　　６月 102.2 4.1 105.4 3.8 90.5 ▲ 1.4 91.7 ▲ 4.1 109.3 4.1 113.1 11.9      　　　　６月

     　　　　７月 95.4 ▲ 6.7 95.2 ▲ 7.5 89.4 ▲ 1.2 89.7 ▲ 3.5 108.4 ▲ 0.8 113.4 7.8      　　　　７月

     　　　　８月 97.9 2.6 87.8 ▲ 0.2 90.2 0.9 86.8 1.2 109.3 0.8 100.4 10.1      　　　　８月

原 指 数 季節調整済指数 原 指 数

鉱工業生産指数（府県別）

季節調整済指数 原 指 数

兵庫県 奈良県 和歌山県

季節調整済指数
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　　（単位：百万円、前年比％） 　（単位：前年比％）

全店 既存店 百貨店 スーパー 全店 既存店 百貨店 スーパー

平成26年 3,898,996 2.1 1.1 3.1 1.4 20,197,310 1.7 0.9 1.6 1.8 2.5 4.8 1.6 2.9 0.5 0.9 ▲ 1.1 6.7 5.6 平成26年

平成27年 3,909,789 1.4 0.5 0.3 2.1 20,048,681 1.3 0.4 ▲ 0.0 1.9 1.9 1.7 0.5 2.4 0.2 0.7 0.6 6.1 5.5 平成27年

平成26年度 3,853,166 ▲ 1.0 ▲ 1.8 ▲ 2.0 ▲ 0.4 19,995,166 ▲ 0.9 ▲ 1.7 ▲ 2.8 0.0 0.7 3.1 ▲ 1.7 ▲ 0.9 ▲ 2.0 ▲ 1.7 ▲ 2.5 6.3 5.3 平成26年度

平成27年度 3,899,195 2.9 1.8 1.9 3.5 19,939,973 2.7 1.8 1.3 3.3 2.5 2.2 1.8 4.1 1.5 2.6 2.5 6.2 5.5 平成27年度

平成27年 ７～９月 951,177 3.4 2.3 3.1 3.6 4,822,756 2.8 1.9 2.1 3.2 2.8 2.9 1.5 4.8 2.1 3.2 1.8 6.1 5.3 平成27年 ７～９月

　　　　 10～12月 1,055,849 1.6 0.5 1.1 1.8 5,348,713 1.3 0.4 0.1 1.7 1.1 0.4 0.2 3.3 ▲ 0.4 0.4 2.8 5.2 5.1 　　　　 10～12月

平成28年 １～３月 941,067 1.1 ▲ 0.1 ▲ 1.8 3.0 4,826,252 1.7 0.6 ▲ 2.0 3.5 1.5 1.6 ▲ 0.2 1.6 0.0 2.3 2.8 5.9 5.2 平成28年 １～３月

　　　　 ４～６月 917,617 ▲ 1.4 ▲ 2.2 ▲ 4.3 0.5 4,710,952 ▲ 0.9 ▲ 1.5 ▲ 4.5 0.9 ▲ 0.8 ▲ 0.7 ▲ 2.4 ▲ 1.4 ▲ 1.4 ▲ 1.0 1.1 4.5 3.6 　　　　 ４～６月

         ７～９月 926,654 ▲ 2.6 ▲ 3.2 ▲ 4.4 ▲ 1.4 4,745,626 ▲ 1.6 ▲ 2.0 ▲ 3.7 ▲ 0.6 ▲ 0.7 ▲ 2.9 ▲ 3.0 ▲ 2.8 ▲ 2.7 ▲ 1.5 ▲ 0.1 4.8 3.7          ７～９月

平成27年     ９月 297,902 3.5 2.3 2.7 4.1 1,511,389 2.6 1.7 1.1 3.4 2.5 2.8 0.8 5.0 2.5 3.8 2.5 5.2 5.1 平成27年     ９月

　　　　　　 10月 316,439 5.0 3.6 5.7 4.5 1,607,217 4.0 2.9 3.8 4.0 3.8 3.1 3.1 7.4 2.2 4.0 5.0 5.9 6.1 　　　　　　 10月

　　　　　　 11月 326,927 ▲ 0.3 ▲ 1.5 ▲ 1.7 0.6 1,649,046 ▲ 0.8 ▲ 1.6 ▲ 2.9 0.1 ▲ 1.9 ▲ 1.7 ▲ 2.0 1.4 ▲ 1.7 ▲ 2.3 0.3 4.4 4.2 　　　　　　 11月

　　　　　　 12月 412,482 0.6 ▲ 0.3 0.2 0.6 2,092,451 0.9 0.0 ▲ 0.1 1.2 1.6 ▲ 0.0 ▲ 0.1 1.8 ▲ 1.3 ▲ 0.2 3.3 5.4 5.1 　　　　　　 12月

平成28年     １月 332,898 1.6 0.2 ▲ 2.2 4.2 1,691,300 2.1 0.9 ▲ 2.1 4.3 0.5 1.6 1.0 1.7 1.5 2.7 2.0 5.2 4.8 平成28年     １月

　　　　　　 ２月 290,032 2.3 1.3 ▲ 0.4 4.2 1,488,620 3.3 2.2 ▲ 0.3 5.0 3.6 2.5 0.5 2.9 1.5 3.6 3.6 8.3 7.6 　　　　　　 ２月

　　　　　　 ３月 318,138 ▲ 0.6 ▲ 1.5 ▲ 2.5 0.7 1,646,331 ▲ 0.2 ▲ 1.2 ▲ 3.2 1.3 0.6 0.9 ▲ 2.0 0.3 ▲ 2.7 0.6 2.8 4.4 3.5 　　　　　　 ３月

　　　　　　 ４月 303,121 ▲ 0.3 ▲ 1.1 ▲ 3.4 1.6 1,545,576 ▲ 0.1 ▲ 0.7 ▲ 4.0 1.9 ▲ 0.4 ▲ 0.4 ▲ 1.5 ▲ 0.0 ▲ 0.4 ▲ 0.4 1.1 5.9 4.5 　　　　　　 ４月

　　　　　　 ５月 310,594 ▲ 2.3 ▲ 3.0 ▲ 4.6 ▲ 0.7 1,597,843 ▲ 1.9 ▲ 2.2 ▲ 5.4 ▲ 0.1 ▲ 3.1 ▲ 2.3 ▲ 3.6 ▲ 2.2 ▲ 1.8 ▲ 2.3 0.8 3.3 2.6 　　　　　　 ５月

　　　　　　 ６月 303,902 ▲ 1.5 ▲ 2.6 ▲ 4.9 0.7 1,567,532 ▲ 0.7 ▲ 1.5 ▲ 3.9 0.9 1.0 0.7 ▲ 2.1 ▲ 2.0 ▲ 1.8 ▲ 0.2 1.3 4.4 3.8 　　　　　　 ６月

　　　　　　 ７月 339,628 0.5 ▲ 0.2 ▲ 0.9 1.6 1,720,972 0.9 0.6 ▲ 0.4 1.6 ▲ 1.0 ▲ 1.5 ▲ 0.1 0.5 1.0 1.6 3.4 5.1 3.8 　　　　　　 ７月

　　　　　　 ８月 302,823 ▲ 4.0 ▲ 4.6 ▲ 6.3 ▲ 2.7 1,554,105 ▲ 3.2 ▲ 3.6 ▲ 6.3 ▲ 1.9 ▲ 0.4 ▲ 3.1 ▲ 3.9 ▲ 4.7 ▲ 4.2 ▲ 2.2 ▲ 1.1 3.9 3.4 　　　　　　 ８月

　　　　　　 ９月 284,203 ▲ 4.6 ▲ 5.2 ▲ 7.0 ▲ 3.1 1,470,549 ▲ 2.7 ▲ 3.2 ▲ 5.2 ▲ 1.5 ▲ 0.8 ▲ 4.1 ▲ 5.3 ▲ 4.6 ▲ 5.1 ▲ 4.2 ▲ 2.8 5.3 4.0 　　　　　　 ９月

データ出所：経済産業省
　　　　　「商業動態統計速報」
注）最新月の値は速報値。
　　年間補正等のため過去の数値が
　修正される場合がある。

全国近畿兵庫県滋賀県 京都府 奈良県 和歌山県
販売額

福井県

全国

大阪府業態別

２． 個 人 消 費

近畿

業態別
販売額

百貨店・スーパー販売額 ｺﾝﾋﾞﾆｴﾝｽｽﾄｱ販売額

データ出所：近畿経済産業局「百貨店・スーパー販売状況」
注）最新月を含む値は速報値。「販売額」は全店ベース。業態別、府県別の値も全店ベース。年間補正等のため過去の数値が修正される場合がある。
　平成25年7月に調査対象事業所の見直しを行ったため、これに関わる全店ベースの前年（度、同期、同月）比増減率は、この見直しに伴うギャップを
　調整するリンク係数で処理した数値で計算してある。
　平成27年7月に家電大型専門店、ドラッグストア、ホームセンターとの重複是正を行ったため、これに関わる前年(度、同期、同月)比増減率は、
　この見直しに伴うギャップを調整するリンク係数で処理した数値で計算してある。
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　　（単位：台、前年比％） 　（単位：前年比％）

前年比 普通車 小型車 軽四車 前年比 普通車 小型車 軽四車

平成26年 701,443 3.5 1.6 ▲ 2.8 10.9 4,693,197 3.0 2.8 ▲ 3.5 8.8 5.0 8.1 4.5 2.0 3.0 2.4 5.5 1.8 1.7 平成26年

平成27年 633,687 ▲ 9.7 ▲ 4.4 ▲ 5.0 ▲ 17.9 4,209,344 ▲ 10.3 ▲ 5.1 ▲ 5.9 ▲ 17.8 ▲ 13.5 ▲ 12.3 ▲ 8.5 ▲ 9.5 ▲ 8.7 ▲ 9.3 ▲ 9.8 ▲ 9.8 ▲ 10.8 平成27年

平成26年度 662,858 ▲ 8.1 ▲ 13.2 ▲ 9.6 ▲ 2.1 4,447,294 ▲ 7.9 ▲ 11.5 ▲ 10.0 ▲ 3.3 ▲ 7.0 ▲ 5.9 ▲ 5.9 ▲ 9.4 ▲ 8.0 ▲ 9.7 ▲ 8.9 － － 平成26年度

平成27年度 620,805 ▲ 6.3 5.5 ▲ 3.6 ▲ 18.5 4,108,727 ▲ 7.6 3.9 ▲ 4.3 ▲ 18.9 ▲ 11.0 ▲ 9.6 ▲ 6.6 ▲ 4.9 ▲ 5.7 ▲ 6.7 ▲ 6.5 － － 平成27年度

平成27年 ７～９月 155,407 ▲ 5.9 1.3 0.3 ▲ 17.7 1,025,579 ▲ 7.0 ▲ 2.5 ▲ 0.4 ▲ 16.4 ▲ 8.8 ▲ 7.1 ▲ 3.0 ▲ 6.0 ▲ 6.7 ▲ 5.5 ▲ 4.6 4.1 3.0 平成27年 ７～９月

　　　　 10～12月 141,244 ▲ 7.9 0.6 ▲ 1.1 ▲ 20.3 934,577 ▲ 9.0 2.8 ▲ 1.4 ▲ 23.0 ▲ 15.2 ▲ 12.5 ▲ 10.9 ▲ 5.2 ▲ 7.5 ▲ 7.1 ▲ 5.3 ▲ 3.5 ▲ 3.0 　　　　 10～12月

平成28年 １～３月 187,231 ▲ 6.4 6.5 ▲ 10.1 ▲ 14.8 1,241,801 ▲ 7.5 6.1 ▲ 10.4 ▲ 15.7 ▲ 9.0 ▲ 8.6 ▲ 8.0 ▲ 4.1 ▲ 6.3 ▲ 8.1 ▲ 8.4 ▲ 3.2 ▲ 0.9 平成28年 １～３月

　　　　 ４～６月 135,843 ▲ 0.8 12.0 ▲ 0.2 ▲ 15.1 887,913 ▲ 2.1 11.1 0.9 ▲ 17.3 ▲ 4.3 ▲ 2.0 ▲ 6.0 0.7 0.3 3.0 ▲ 2.2 ▲ 1.4 1.0 　　　　 ４～６月

         ７～９月 154,169 ▲ 0.8 7.9 ▲ 4.8 ▲ 6.8 1,023,340 ▲ 0.2 9.6 ▲ 4.2 ▲ 6.1 ▲ 1.9 ▲ 0.9 ▲ 3.1 1.4 ▲ 1.7 ▲ 1.2 ▲ 3.4 ▲ 3.2 ▲ 3.5          ７～９月

平成27年     ９月 60,410 ▲ 8.1 ▲ 6.2 ▲ 0.4 ▲ 15.6 399,207 ▲ 7.4 ▲ 6.9 1.2 ▲ 14.3 ▲ 3.9 0.6 ▲ 8.1 ▲ 10.4 ▲ 9.8 ▲ 6.8 ▲ 3.9 ▲ 2.4 ▲ 2.4 平成27年     ９月

　　　　　　 10月 48,196 ▲ 2.7 ▲ 0.8 3.1 ▲ 9.6 314,489 ▲ 4.0 ▲ 2.1 1.9 ▲ 10.7 ▲ 6.7 ▲ 8.7 ▲ 3.9 ▲ 2.3 ▲ 1.1 ▲ 1.8 3.6 3.0 1.9 　　　　　　 10月

　　　　　　 11月 47,797 ▲ 5.6 0.1 0.8 ▲ 15.5 312,985 ▲ 7.7 0.9 ▲ 2.1 ▲ 18.3 ▲ 16.6 ▲ 9.9 ▲ 9.7 ▲ 3.8 ▲ 3.6 ▲ 5.3 1.1 ▲ 6.2 ▲ 5.8 　　　　　　 11月

　　　　　　 12月 45,251 ▲ 14.9 2.4 ▲ 7.8 ▲ 33.0 307,103 ▲ 14.6 9.6 ▲ 4.0 ▲ 36.1 ▲ 21.2 ▲ 18.9 ▲ 18.6 ▲ 9.5 ▲ 16.7 ▲ 13.6 ▲ 18.2 ▲ 5.5 ▲ 3.9 　　　　　　 12月

平成28年     １月 49,468 ▲ 3.7 21.2 ▲ 18.3 ▲ 11.2 328,005 ▲ 4.5 22.4 ▲ 17.5 ▲ 13.0 1.8 0.4 ▲ 7.2 ▲ 2.1 ▲ 4.7 ▲ 8.3 ▲ 3.9 4.9 5.2 平成28年     １月

　　　　　　 ２月 58,405 ▲ 7.8 5.4 ▲ 13.1 ▲ 15.0 381,765 ▲ 7.5 5.5 ▲ 13.6 ▲ 12.8 ▲ 11.5 ▲ 10.4 ▲ 8.5 ▲ 5.8 ▲ 9.1 ▲ 6.3 ▲ 6.1 ▲ 7.4 ▲ 1.3 　　　　　　 ２月

　　　　　　 ３月 79,358 ▲ 7.1 ▲ 0.5 ▲ 2.0 ▲ 16.7 532,031 ▲ 9.2 ▲ 1.9 ▲ 3.4 ▲ 19.4 ▲ 11.4 ▲ 12.0 ▲ 8.1 ▲ 4.0 ▲ 5.2 ▲ 9.2 ▲ 12.7 ▲ 6.7 ▲ 5.9 　　　　　　 ３月

　　　　　　 ４月 41,737 5.9 12.1 10.4 ▲ 4.8 268,935 2.2 10.4 6.2 ▲ 9.1 ▲ 3.8 7.2 1.1 5.4 9.0 10.4 7.0 ▲ 1.3 ▲ 0.4 　　　　　　 ４月

　　　　　　 ５月 42,488 ▲ 0.4 13.6 1.2 ▲ 16.8 275,077 ▲ 1.4 11.6 2.7 ▲ 17.3 ▲ 0.6 ▲ 4.0 ▲ 6.4 3.7 ▲ 1.7 2.8 ▲ 2.8 ▲ 5.5 ▲ 2.0 　　　　　　 ５月

　　　　　　 ６月 51,618 ▲ 5.9 10.7 ▲ 8.7 ▲ 21.3 343,901 ▲ 5.7 11.2 ▲ 4.2 ▲ 23.4 ▲ 7.3 ▲ 7.1 ▲ 10.7 ▲ 5.2 ▲ 4.4 ▲ 1.9 ▲ 8.5 2.6 5.2 　　　　　　 ６月

　　　　　　 ７月 51,494 ▲ 3.2 ▲ 0.0 ▲ 4.5 ▲ 5.7 347,780 ▲ 2.1 3.6 ▲ 4.5 ▲ 5.7 ▲ 0.3 0.8 ▲ 8.8 ▲ 4.7 ▲ 0.6 ▲ 1.1 ▲ 4.2 6.8 1.5 　　　　　　 ７月

　　　　　　 ８月 42,391 1.4 10.1 ▲ 3.7 ▲ 3.4 279,053 3.0 12.8 ▲ 1.8 ▲ 2.1 0.7 3.7 1.4 4.9 ▲ 2.4 ▲ 2.3 ▲ 0.7 ▲ 16.9 ▲ 12.9 　　　　　　 ８月

　　　　　　 ９月 60,284 ▲ 0.2 13.6 ▲ 5.8 ▲ 9.9 396,507 ▲ 0.7 12.8 ▲ 5.7 ▲ 9.1 ▲ 4.9 ▲ 5.3 ▲ 1.0 4.6 ▲ 2.2 ▲ 0.7 ▲ 4.4 0.8 1.4 　　　　　　 ９月

データ出所：（一社）全国軽自動車協会連合会、（一社）日本自動車販売協会連合会

全国

データ出所：GfK Japan
注１）近畿は福井を除く２府４県。
注２）過去に遡ってデータが更新される
　　　ことがある。

滋賀県車種別
台数

兵庫県 近畿奈良県

近畿 全国

大阪府
台数

乗用車新規登録・届出台数 家電販売額

京都府 和歌山県車種別 福井県
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（単位：前年比％） （単位：前月(期)比、前年比％）

名目 実質 名目 実質 名目 実質 名目 実質 名目 実質 名目 実質 前月(期)比 前年比 前月(期)比 前年比

平成26年 0.2 ▲ 2.9 0.3 ▲ 2.9 ▲ 0.2 ▲ 3.3 ▲ 0.1 ▲ 3.3 ▲ 1.5 ▲ 4.6 ▲ 0.6 ▲ 3.8 99.1 - 2.7 99.2 - 2.7 平成26年

平成27年 ▲ 1.9 ▲ 3.1 ▲ 1.3 ▲ 2.3 ▲ 0.4 ▲ 1.6 ▲ 1.1 ▲ 2.1 3.7 2.5 0.9 ▲ 0.1 100.0 - 0.9 100.0 - 0.8 平成27年

平成26年度 ▲ 1.1 ▲ 4.3 ▲ 1.8 ▲ 5.1 ▲ 1.1 ▲ 4.3 ▲ 2.1 ▲ 5.4 0.2 ▲ 3.0 ▲ 0.4 ▲ 3.8 99.6 - 2.7 99.8 - 2.9 平成26年度

平成27年度 ▲ 2.1 ▲ 2.8 ▲ 0.9 ▲ 1.2 ▲ 2.0 ▲ 2.7 ▲ 0.5 ▲ 0.8 2.6 1.9 0.4 0.1 100.1 - 0.5 100.0 - 0.2 平成27年度

平成27年 ７～９月 ▲ 2.9 ▲ 3.4 1.0 0.7 ▲ 2.9 ▲ 3.4 1.0 0.7 4.7 4.2 2.4 2.1 100.2 ▲ 0.1 0.4 100.2 ▲ 0.1 0.2 平成27年 ７～９月

　　　　 10～12月 ▲ 1.0 ▲ 1.7 ▲ 3.0 ▲ 3.3 ▲ 0.8 ▲ 1.5 ▲ 3.6 ▲ 3.9 ▲ 0.2 ▲ 0.9 ▲ 1.9 ▲ 2.2 100.2 0.0 0.5 100.0 ▲ 0.2 0.3 　　　　 10～12月

平成28年 １～３月 ▲ 2.9 ▲ 3.5 ▲ 2.5 ▲ 2.6 ▲ 5.6 ▲ 6.2 ▲ 2.0 ▲ 2.1 1.9 1.3 ▲ 1.0 ▲ 1.1 99.9 ▲ 0.3 0.4 99.6 ▲ 0.4 0.0 平成28年 １～３月

　　　　 ４～６月 ▲ 3.6 ▲ 3.5 ▲ 1.6 ▲ 1.2 ▲ 6.2 ▲ 6.1 ▲ 2.5 ▲ 2.1 ▲ 0.4 ▲ 0.3 ▲ 0.2 0.2 100.1 0.3 ▲ 0.1 99.9 0.3 ▲ 0.4 　　　　 ４～６月

         ７～９月 0.7 0.9 ▲ 2.9 ▲ 2.4 ▲ 3.5 ▲ 3.3 ▲ 3.3 ▲ 2.8 ▲ 0.6 ▲ 0.4 0.5 1.0 99.8 ▲ 0.3 ▲ 0.3 99.7 ▲ 0.2 ▲ 0.5          ７～９月

平成27年     ９月 ▲ 3.0 ▲ 3.3 ▲ 0.3 ▲ 0.4 ▲ 8.1 ▲ 8.4 ▲ 1.6 ▲ 1.7 ▲ 1.8 ▲ 2.1 ▲ 1.1 ▲ 1.2 100.3 0.1 0.2 100.3 0.1 0.0 平成27年     ９月

　　　　　　 10月 3.2 2.5 ▲ 2.1 ▲ 2.4 5.1 4.4 ▲ 2.0 ▲ 2.3 2.7 2.0 0.0 ▲ 0.3 100.4 0.1 0.6 100.2 0.0 0.3 　　　　　　 10月

　　　　　　 11月 ▲ 5.5 ▲ 6.3 ▲ 2.5 ▲ 2.9 ▲ 6.6 ▲ 7.3 ▲ 3.7 ▲ 4.1 ▲ 5.4 ▲ 6.2 ▲ 2.1 ▲ 2.5 100.1 ▲ 0.3 0.6 99.9 ▲ 0.4 0.3 　　　　　　 11月

　　　　　　 12月 ▲ 0.9 ▲ 1.6 ▲ 4.2 ▲ 4.4 ▲ 1.0 ▲ 1.7 ▲ 4.8 ▲ 5.0 0.7 0.0 ▲ 2.9 ▲ 3.1 100.0 ▲ 0.1 0.5 99.8 0.0 0.2 　　　　　　 12月

平成28年     １月 ▲ 0.3 ▲ 0.7 ▲ 3.1 ▲ 3.0 ▲ 0.5 ▲ 0.9 ▲ 2.6 ▲ 2.5 1.1 0.7 ▲ 0.9 ▲ 0.8 99.8 ▲ 0.2 0.3 99.5 ▲ 0.3 ▲ 0.1 平成28年     １月

　　　　　　 ２月 ▲ 0.7 ▲ 1.4 1.6 1.3 ▲ 2.4 ▲ 3.1 2.2 1.9 ▲ 2.5 ▲ 3.2 ▲ 3.0 ▲ 3.3 99.8 0.1 0.6 99.6 0.1 0.2 　　　　　　 ２月

　　　　　　 ３月 ▲ 7.1 ▲ 7.7 ▲ 5.3 ▲ 5.3 ▲ 12.8 ▲ 13.3 ▲ 4.9 ▲ 4.9 7.6 7.0 1.3 1.3 100.0 0.2 0.4 99.7 0.1 0.0 　　　　　　 ３月

　　　　　　 ４月 ▲ 0.8 ▲ 0.8 ▲ 0.7 ▲ 0.4 0.1 0.1 1.1 1.4 ▲ 0.7 ▲ 0.7 0.9 1.2 100.1 0.1 0.0 99.9 0.2 ▲ 0.3 　　　　　　 ４月

　　　　　　 ５月 ▲ 5.0 ▲ 4.9 ▲ 1.6 ▲ 1.1 ▲ 9.4 ▲ 9.3 ▲ 3.3 ▲ 2.8 1.5 1.6 ▲ 4.4 ▲ 3.9 100.3 0.1 ▲ 0.1 100.0 0.1 ▲ 0.5 　　　　　　 ５月

　　　　　　 ６月 ▲ 5.2 ▲ 5.1 ▲ 2.7 ▲ 2.3 ▲ 9.7 ▲ 9.6 ▲ 5.6 ▲ 5.2 ▲ 1.3 ▲ 1.2 1.4 1.8 100.0 ▲ 0.3 ▲ 0.2 99.9 ▲ 0.1 ▲ 0.4 　　　　　　 ６月

　　　　　　 ７月 3.6 3.7 ▲ 0.9 ▲ 0.5 ▲ 3.3 ▲ 3.2 ▲ 3.9 ▲ 3.5 ▲ 3.1 ▲ 3.0 ▲ 0.8 ▲ 0.4 99.8 ▲ 0.2 ▲ 0.1 99.6 ▲ 0.2 ▲ 0.4 　　　　　　 ７月

　　　　　　 ８月 ▲ 1.5 ▲ 1.1 ▲ 5.1 ▲ 4.6 ▲ 6.7 ▲ 6.3 ▲ 5.0 ▲ 4.5 ▲ 2.2 ▲ 1.8 0.1 0.6 99.8 0.0 ▲ 0.4 99.7 0.0 ▲ 0.5 　　　　　　 ８月

　　　　　　 ９月 ▲ 0.1 0.2 ▲ 2.6 ▲ 2.1 ▲ 0.3 0.0 ▲ 0.8 ▲ 0.3 4.8 5.1 2.8 3.3 99.9 0.1 ▲ 0.4 99.8 0.2 ▲ 0.5 　　　　　　 ９月

近畿 全国

データ出所：総務省「家計調査」
注）近畿は福井を除く２府４県。前年比の実質には消費者物価指数を使用している。

うち勤労者世帯消費支出二人以上の世帯消費支出

消費者物価指数

全国

近畿

近畿

総合

家計調査

データ出所：総務省「消費者物価指数」
注）近畿は福井を除く２府４県。指数は平成２７年＝１００。

近畿全国
総合

全国

うち勤労者世帯可処分所得
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３． 設 備 投 資

（単位：前年度比％） 　（単位：前年同期比％）

大企業 中堅企業 中小企業 大企業 中堅企業 中小企業

2013年度 0.3 ▲ 5.1 ▲ 5.0 ▲ 12.9 17.7 3.9 3.4 12.4 ▲ 3.3 平成26年 3.5 ▲ 4.6

2014年度 7.5 2.8 0.7 15.1 25.3 10.3 9.9 13.5 14.2 平成27年 ▲ 10.0 ▲ 2.4

2015年度 ▲ 4.0 5.5 6.1 ▲ 0.8 8.3 ▲ 9.5 ▲ 10.8 ▲ 5.3 20.2

2016年度
（計画）

7.8 16.7 18.3 13.7 ▲ 11.2 1.9 1.0 21.0 ▲ 29.3 平成26年度 ▲ 4.0 ▲ 5.6

2013年度 5.6 0.5 ▲ 1.4 ▲ 3.6 13.9 8.2 4.4 8.0 24.5 平成27年度 1.6 ▲ 1.6

2014年度 4.3 6.8 5.6 8.7 9.6 3.1 6.0 1.9 ▲ 5.0

2015年度 5.0 9.1 8.4 9.3 11.5 2.9 1.0 8.3 5.2 平成27年 ７～９月 0.8 1.5

2016年度
（計画）

1.7 6.1 12.7 4.4 ▲ 15.3 ▲ 0.6 2.9 ▲ 8.3 ▲ 6.0 　　　 　10～12月 10.6 ▲ 8.1

平成28年 １～３月 25.8 ▲ 2.9

　　　　 ４～６月 27.6 ▲ 0.4

　　　　 ７～９月 ▲ 9.6 2.5

（単位：前年度比％） 平成27年　　 ９月 6.6 ▲ 0.7

　　　　　　 10月 12.4 ▲ 20.2

全産業 製造業 非製造業 大企業 中堅企業 中小企業 　　　　　　 11月 18.4 ▲ 5.5

2012年度 6.0 9.3 4.3 5.4 14.8 17.9 　　　　　　 12月 ▲ 1.0 6.5

2013年度 7.0 3.8 9.0 10.7 ▲ 37.7 36.7 平成28年　 　１月 36.9 ▲ 11.9

近畿 2014年度 3.2 8.0 0.3 2.8 11.0 ▲ 6.5 　　　　　 　２月 38.6 ▲ 12.4

2015年度 6.1 9.9 3.9 7.0 ▲ 3.8 ▲ 3.6 　　　　　 　３月 6.5 20.7

2016年度
(計画)

8.7 11.8 6.7 9.1 3.2 10.7 　　　　　 　４月 ▲ 44.6 ▲ 23.2

2012年度 3.3 2.7 3.7 4.0 2.3 2.2 　　　　　 　５月 143.7 15.0

2013年度 9.9 2.8 14.1 9.7 2.8 16.0 　　　　　 　６月 11.5 9.1

全国 2014年度 5.1 9.8 2.9 8.3 ▲ 0.8 2.3 　　　　　 　７月 16.1 ▲ 20.6

2015年度 8.8 11.1 7.6 10.7 0.9 9.6 　　　　　 　８月 ▲ 35.0 21.3

2016年度
(計画)

4.9 7.3 3.5 9.1 3.4 ▲ 3.0 　　　　　 　９月 ▲ 0.1 10.1

データ出所：日本銀行   2016年9月調査   2016/10/3  公表
（注）近畿は福井を除く２府４県。近畿と全国では集計方法が異なる。
　　　 資本金２千万円以上の企業が対象。
　　　2015年３月から調査対象企業の見直しを実施。2013年度以前は新規調査対象を含まない旧ベースの計数。

データ出所：内閣府、財務省、近畿財務局   2016/9/13  公表
設備投資（除く土地、含むソフトウェア投資）
（注）近畿は福井を除く２府４県。近畿と全国では集計方法が異なる。
        資本金１千万円以上の企業が対象。

近畿 全国

全国

データ出所：国土交通省「国土交通月例経済」

法人企業景気予測調査

近畿

非製造業製造業

民間非居住用建築物着工床面積

全産業

全国企業短期経済観測調査
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（単位：戸、千戸、前年比％） （単位：戸、％）

前年比 民間資金 公的資金 持家 貸家 分譲住宅 前年比 前年比

平成26年 139,235 ▲ 9.0 ▲ 6.2 ▲ 28.6 ▲ 21.2 7.9 ▲ 15.1 892,261 ▲ 9.0 － ▲ 21.3 ▲ 23.5 ▲ 6.4 ▲ 6.9 ▲ 4.9 ▲ 24.6 ▲ 11.1 18,814 ▲ 23.8 76.6 平成26年

平成27年 138,089 ▲ 0.8 ▲ 1.4 4.3 0.6 ▲ 3.3 0.5 909,299 1.9 － 11.9 ▲ 2.6 0.3 ▲ 0.5 ▲ 4.7 11.5 ▲ 2.1 18,930 0.6 70.8 平成27年

平成26年度 136,666 ▲ 10.6 ▲ 8.4 ▲ 27.2 ▲ 21.8 1.8 ▲ 15.0 880,470 ▲ 10.8 － ▲ 18.1 ▲ 23.0 ▲ 14.1 ▲ 7.4 ▲ 8.0 ▲ 19.9 ▲ 14.5 19,840 ▲ 15.0 75.2 平成26年度

平成27年度 142,215 4.1 3.3 10.8 4.2 1.5 7.6 920,537 4.6 － 11.8 6.4 3.9 5.0 1.4 9.2 ▲ 5.0 18,374 ▲ 7.4 71.8 平成27年度

平成27年 ７～９月 35,345 ▲ 0.2 ▲ 2.7 26.8 5.0 0.4 ▲ 5.0 236,390 6.2 － 4.9 ▲ 1.0 ▲ 3.1 7.7 ▲ 9.8 6.6 ▲ 23.1 4,025 ▲ 20.5 72.9 平成27年 ７～９月

       　10～12月 36,766 3.6 2.4 15.2 4.2 2.4 4.4 232,302 ▲ 0.7 － 16.7 ▲ 2.9 ▲ 2.1 7.4 ▲ 8.8 37.2 30.6 4,803 ▲ 4.7 65.6        　10～12月

平成28年 １～３月 34,366 13.6 13.3 17.1 5.7 12.7 21.6 216,390 5.5 － 7.1 28.1 ▲ 4.1 19.1 18.3 1.6 ▲ 26.2 4,682 ▲ 10.6 74.0 平成28年 １～３月

       　４～６月 37,516 5.0 3.9 14.6 10.5 12.7 ▲ 6.7 247,079 4.9 － ▲ 5.6 ▲ 1.7 ▲ 8.4 18.1 ▲ 9.9 33.3 ▲ 7.3 4,259 ▲ 12.4 69.3        　４～６月

       　７～９月 37,165 5.1 6.2 ▲ 3.4 6.6 8.5 0.3 253,072 7.1 － 18.4 21.3 ▲ 6.9 1.4 9.8 1.3 40.3 4,522 12.3 71.7        　７～９月

平成27年 　  ９月 12,001 0.1 ▲ 1.8 19.3 4.3 4.0 ▲ 8.6 77,872 2.6 896 6.7 19.8 ▲ 1.1 9.8 ▲ 22.3 25.9 ▲ 27.5 1,798 ▲ 1.7 67.9 平成27年 　  ９月

        　　 10月 13,238 19.1 16.9 39.9 10.0 11.6 32.4 77,153 ▲ 2.5 865 21.6 17.3 17.3 35.2 ▲ 13.7 74.7 26.6 1,223 ▲ 14.3 68.6         　　 10月

        　　 11月 12,192 ▲ 2.4 ▲ 4.1 16.8 8.9 10.9 ▲ 23.6 79,697 1.7 879 6.4 3.4 10.0 ▲ 13.0 ▲ 2.3 63.5 21.5 1,696 ▲ 14.1 70.2         　　 11月

        　　 12月 11,336 ▲ 4.6 ▲ 4.4 ▲ 6.3 ▲ 5.8 ▲ 14.2 12.5 75,452 ▲ 1.3 860 22.8 ▲ 25.4 ▲ 28.4 4.5 ▲ 11.1 ▲ 13.4 44.7 1,884 15.0 59.6         　　 12月

平成28年 　  １月 10,799 10.6 9.2 24.1 4.6 12.9 12.5 67,815 0.2 873 38.0 ▲ 10.4 7.9 ▲ 3.0 69.9 ▲ 7.1 ▲ 27.8 899 ▲ 31.6 67.1 平成28年 　  １月

        　　 ２月 11,303 22.8 23.5 15.8 8.1 42.9 21.0 72,831 7.8 974 7.8 117.3 ▲ 5.1 45.1 ▲ 6.5 10.4 ▲ 24.5 1,640 ▲ 13.9 72.0         　　 ２月

        　　 ３月 12,264 8.8 8.3 13.0 4.5 ▲ 7.3 30.7 75,744 8.4 993 ▲ 4.3 7.4 ▲ 13.5 19.9 5.3 3.6 ▲ 26.3 2,143 6.1 78.6         　　 ３月

        　　 ４月 13,383 32.7 31.5 41.9 9.6 57.9 22.9 82,398 9.0 995 25.7 ▲ 6.3 28.1 45.0 27.7 45.0 ▲ 0.3 1,320 11.0 70.0         　　 ４月

        　　 ５月 11,092 2.6 1.9 10.2 18.6 13.7 ▲ 18.2 78,728 9.8 1,017 4.1 4.0 ▲ 39.7 47.0 ▲ 25.7 31.0 ▲ 26.6 1,422 ▲ 25.9 64.5         　　 ５月

        　　 ６月 13,041 ▲ 12.1 ▲ 13.5 ▲ 1.4 4.7 ▲ 17.9 ▲ 16.0 85,953 ▲ 2.5 1,004 ▲ 29.4 ▲ 2.2 0.7 ▲ 13.7 ▲ 21.3 23.9 5.5 1,517 ▲ 13.6 73.3         　　 ６月

        　　 ７月 13,376 26.4 27.7 15.7 9.6 31.3 36.5 85,208 8.9 1,005 ▲ 7.4 49.0 ▲ 10.7 40.0 23.8 0.0 107.2 1,414 12.4 74.6         　　 ７月

        　　 ８月 11,953 ▲ 6.3 ▲ 6.2 ▲ 7.7 8.1 3.6 ▲ 23.5 82,242 2.5 956 39.2 41.9 15.8 ▲ 9.4 ▲ 20.1 3.2 ▲ 17.9 1,238 27.8 73.8         　　 ８月

        　　 ９月 11,836 ▲ 1.4 0.5 ▲ 16.9 2.5 ▲ 5.9 1.7 85,622 10.0 984 31.9 ▲ 16.8 ▲ 19.6 ▲ 15.6 41.2 0.8 50.7 1,870 4.0 68.1         　　 ９月

    

４． 住 宅 投 資

新設住宅着工戸数 マンション

奈良県大阪府利用関係別（主要）

近　　畿

着工戸数

近　　畿

資金別 兵庫県滋賀県 月間
契約率

京都府
着工戸数

データ出所：不動産経済研究所
注）近畿の値は福井県を除く２府４県。

データ出所：国土交通省「住宅着工統計」
注）年率換算は季節調整値（千戸）。年間補正を行うため、過去に公表した数値と異なることがある。
　　また、他のデータについても修正されることがあるため、過去に公表した数値と異なることがある。

年率換算 発売戸数

全　　国

和歌山県福井県
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（単位：百万円、前年比％）

前年比 国
独立行政
法人等 府県 市町村 その他 前年比

平成26年 1,757,226 6.5 － 1.8 1.0 6.8 14.3 ▲ 10.4 14,794,051 4.6 － ▲ 4.2 15.3 7.4 14.3 ▲ 0.6 ▲ 2.7 8.1 平成26年

平成27年 1,643,037 ▲ 6.5 － ▲ 29.8 1.5 ▲ 7.9 ▲ 1.8 6.6 13,936,514 ▲ 5.8 － ▲ 3.3 2.5 ▲ 18.5 ▲ 2.0 ▲ 1.2 12.0 ▲ 28.7 平成27年

平成26年度 1,699,919 0.6 － ▲ 5.7 ▲ 13.8 1.1 9.6 ▲ 7.4 14,522,243 ▲ 0.3 － ▲ 3.6 4.7 ▲ 8.5 10.0 ▲ 2.7 ▲ 10.3 1.5 平成26年度

平成27年度 1,661,513 ▲ 2.3 － ▲ 21.8 22.3 ▲ 10.4 ▲ 4.4 36.2 13,967,768 ▲ 3.8 － ▲ 7.0 ▲ 12.0 ▲ 5.6 4.7 1.2 19.0 ▲ 22.7 平成27年度

平成27年 ７～９月 401,771 ▲ 13.9 － ▲ 34.7 4.1 ▲ 20.2 ▲ 9.4 ▲ 17.5 3,822,534 ▲ 8.0 － ▲ 4.9 ▲ 2.0 ▲ 15.6 ▲ 16.5 ▲ 3.2 ▲ 26.5 ▲ 30.9 平成27年 ７～９月

         10～12月 330,524 ▲ 8.6 － ▲ 34.1 ▲ 30.6 ▲ 2.0 ▲ 6.4 27.9 2,933,561 ▲ 4.0 － ▲ 1.3 0.1 ▲ 21.2 ▲ 21.1 6.2 41.7 ▲ 17.8          10～12月

平成28年 １～３月 297,351 6.6 － 3.7 71.7 ▲ 21.8 ▲ 16.2 180.6 2,689,703 1.2 － ▲ 14.1 ▲ 58.0 14.7 29.9 12.5 20.0 9.0 平成28年 １～３月

